Dat. Vienne, VIII Kalendas Marcii, pontificatus nostri Anno Septimo.

693

1312 març 20, Viena (del Delfinat)

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que enviï els seus legats 
al seu germà Frederic II, rei de Trinàcria, amb motiu de fer-lo desistir 
dels seus propòsits d’atacar el rei Robert de Sicília (Nàpols).

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 
núm. 54.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b FINKE, Acta Aragonensia, I, p. 281, doc. 196 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 195, doc. 372.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 74, doc. 5053.

Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Ad nostri apostolatus auditum non sine grandi admiratione 
pervenit, quod licet inter carissimos in Christo filios nostros Robertum 
Sicilie et Fredericum Trinaclie reges illustres germanum tuum dudum 
pacis federa propriis iuramentis ac confirmationis apostolice robore 
stabilita inita fuisse voluntarie dinoscantur, idem tamen rex Trina-
clie federa ipsa infringere moliens preparato armati navigii apparatu 
contra regem Sicilie predictum et regnum ipsius, quod nostrum et 
ecclesie Romane peculiare patrimonium existit, suos quod credere 
non valemus proponit exercere conatus, ex quo si quod absit evenire 
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contineret tanto nobis acerbioris turbationis materiam ministraret, 
quanto ipsum ac regem et regnum prefatos altiori mente diligimus 
et quanto avidius quietis ipsorum tranquilla tempora concupivimus. 
Propter quod prefatum regem Trinaclie per litteras nostras rogamus 
et hortamur attente, ut a quibuslibet actibus, per quos ipsorum regis 
et regni detrahi possit comodis vel quieti aut offerri aliquod nocu-
mentum eisdem pro nostra et apostolice sedis reverentia prorsus 
abstineat neque per se vel alium seu alios eisdem regi seu regno per 
mare vel terram inferat vel inferri permittat, quantum in eo fuerit, 
novitatem. Cum igitur de te certam sicut de ipsius ecclesie filio spe-
ciali confidenciam habeamus, quod honorem eiusdem ecclesie inter 
alios principes orbis terre catholicos efficax zelator existas et absque 
dubitatione credamus, quod tue circumspectionis alta prudencia plene 
novit attingere, quam gravia scandala ex violatione pacis huiusmodi 
possunt emergere quantave animarum pericula et quanta personarum 
et bonorum dispendia provenire et quam graviter tuis et inclite do-
mus tue per hoc detrahi posset honoribus, regalem magnificentiam 
paterno rogamus et hortamur affectu, quatinus premissis necnon et 
confederationibus ac parentelis, per quas estis tu et idem rex Trina-
clie cum dicto rege Sicilie colligati, sollicita consideratione discussis 
eundem regem Trinaclie per tuos sufficientes nuntios speciales ad 
eum celeriter propter more periculum destinandos a premissis sa-
lubriter revocas et tue exhortationis funiculo retrahere non omittas 
et nichilominus consiliarios regis eiusdem et alios, de quibus videris 
expedire, per eosdem tuos nuntios et spetiales litteras exhorteris, quod 
regem eundem a premissis studeant revocare. Sic igitur in predictis 
te promptum voluntarium et studiosum exhibeas, quod in hac parte 
tui operis ministerio virtuoso nostris et eiusdem ecclesie affectibus 
satisfiat et ex laboribus regiis sicut pro certo speramus et credimus 
delectabilis fructus pacis et uberes colligamus et proinde magnificen-
tiam tuam dignis valeamus in domino laudibus commendare.

Dat. Vienne, XIII Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Septimo.

694

1312 maig 19, Bolena

Climent V mana a l’ardiaca de Mallorca, al sagristà de Barcelona i al mestre 
Nicolau de Fractis, canonge de Patres, que tinguin cura per assignar 
la capellania de l’església de Vilademuls, vacant des de fa poc per la 
consagració de Guillem (de Vilamarí) com a bisbe de Girona, a Pere 
Comte, rector de l’altar de Sant Marc de l’església de Barcelona.
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 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 3-2-203.
 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.

Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
archidiacono Maioricensis et .. sacriste Barchinonensis ac magistro 
Nicolao de Fractis canonico Patracensis ecclesiarum litterarum nos-
trarum correctori salutem et apostolicam benedictionem. Laudabile 
testimonium quod dilecto filio Petro Comitis rectori altaris sancti 
Marchi in ecclesia Barchinonensi de vite et morum honestate aliisque 
virtutum meritis perhibetur exposcit ut ad personam suam nostre 
liberalitatis dexteram extendamus. Cum itaque perpetua capellania 
ecclesie de Villamulorum Gerundensis diocesis quam dilectus filius 
Guilelmus electus Gerundensis obtinere dinoscitur per ipsius electi 
consecrationem vacare crederetur in brevi. Nos volentes eidem Petro 
huiusmodi meritorum suorum obtentu necnon et consideratione di-
lecti filii nostri Arnaldi tituli sancte Prisce presbiteri cardinalis sancte 
Romane ecclesie vicecancellarii pro ipso familiari suo nobis super hoc 
humiliter supplicantis gratiam facere specialem, capellaniam predictam 
conferendam dicto Petro cum per eandem consecrationem vel alio 
modo vacaverit cum omnibus iuribus et pertinentiis suis donationi 
apostolice duximus reservandam districtius inhibendes illi vel illis 
ad quem vel ad quos dicte capellanie collatio vel alia dispositio per-
tinet, ne de illa contra huiusmodi reservationem nostram disponere 
quoquomodo presumerent ac decernentes extunc irritum et inane si 
secus super hoc a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contingeret attemptari. Non obstantibus si aliqui super provisionibus 
sibi faciendis de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales 
vel speciales apostolice sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, 
etiam si per eas ad inhibitionem reservationem et decretum vel alias 
quomodolibet sit processum, quibus quo ad alia beneficia nullum per 
hoc preiudicium generetur aut si aliquibus a prefata sit sede indul-
tum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur 
et ad id compelli non possint quodque de beneficiis ecclesiasticis ad 
eorum collationem vel aliam dispositionem pertinentibus nulli valeat 
provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam 
ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet 
alia prefate sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque teno-
ris existat, per quam nostris litteris non expressam vel totaliter non 
insertam effectus huiusmodi nostre gratie impediri valeat vel differri 
et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in eisdem nostris litteris 
mentio specialis. Sive quod predictus Petrus altare sancti Marci pre-
dictum noscitur obtinere ac beneficium ecclesiasticum cum cura vel 
sine cura spectans ad collationem presentationem vel quamcumque 
aliam dispositionem dilecti filii .. prepositi monasterii Celsonensis 
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per prepositum soliti gubernari ordinis sancti Augustini Urgellensis 
diocesis quod duxerit acceptandum expectat. Quocirca discretioni ves-
tre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus 
vestrum per vos vel alium seu alios dictam capellaniam per nos taliter 
reservatam cum illam ut premittitur vacare contigerit cum omnibus 
iuribus et pertinentiis suis eidem Petro auctoritate nostra conferre et 
assignare curetis, inducentes eum vel procuratorem suum eius nomine 
in corporalem possessionem capellanie iurium et pertinentiarum pre-
dictorum et defendentes inductum, amoto exinde quolibet detentore, 
sibique facientes de ipsius capellanie fructibus redditibus proventibus 
iuribus et obventionibus universis integre responderi. Non obstantibus 
omnibus supradictis, seu si aliquibus a prefata sit sede indultum, 
quod interdici suspendi vel excommunicari non possint per litteras 
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad ver-
bum de indulto huiusmodi mentionem. Contradictores per censuram 
ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Dat. Abolene Tricastrine diocesis, XIIII Kalendas Iunii, pontificatus 
nostri Anno Septimo.

695

1312 maig 19, Bolena

Climent V atorga a Pere Comte, rector de l’altar de Sant Marc de l’església 
de Barcelona, la capellania de l’església de Vilademuls de la diòcesi de 
Girona, vacant des de fa poc per la consagració de Guillem (de Vila-
marí), bisbe electe de Girona.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 3-2-204.
 a Butlla perduda.

CLEMENS (V) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Petro 
Comitis rectori altaris sancti Marchi in ecclesia Barchinonensi salutem 
et apostolicam benedictionem. Laudabile testimonium quod tibi de 
vita ac morum honestate aliisque virtutum meritis perhibetur, expos-
cit ut ad personam tuam nostre liberalitatis dexteram extendamus. 
Cum itaque perpetua capellania ecclesie Villahulorum Gerundensis 
diocesis quam dilectus filius Guilelmus electus Gerundensis obtinere 
dinoscitur, per ipsius electi consecrationem vacare credatur in brevi, 
nos volentes tibi huiusmodi tuorum meritorum obtentu necnon et 
consideratione dilecti filii nostri Arnaldi tituli sancte Prisce presbite-
ri cardinalis sancte Romane ecclesie vicecancellarii pro te familiari 
suo nobis super hoc humiliter supplicantis gratiam facere specialem 
capellaniam predictam conferendam tibi cum per eandem consecra-

tttttrrirrr  Arnrnrnrnaldddd
eceeee cllleseseesesesiieiii  vvvvv
r r r r r suuuuupppppppppppplllill caaaa
enenenenendadadadadadam mm m m tiititititibbbb

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS926

tionem vel alio modo vacaverit cum omnibus iuribus et pertinentiis 
suis donationi apostolice reservamus, districtius inhibentes illi vel 
illis ad quem vel ad quos dicte capellanie collatio vel alia dispositio 
pertinet, ne de illa contra huiusmodi reservationem nostram disponere 
quoquomodo presumant, ac decernentes exnunc irritum et inane si 
secus super hoc a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contigerit attemptari. Non obstantibus si aliqui super provisionibus 
sibi faciendis de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales 
vel speciales apostolice sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, 
etiam si per eas ad inhibitionem reservationem et decretum vel alias 
quomodolibet sit processum, quibus quo ad alia beneficia nullum per 
hoc preiudicium generatur, aut si aliquibus a predicta sit sede indul-
tum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur 
et ad id compelli non possint quodque de beneficiis ecclesiasticis ad 
eorum collationem vel aliam dispositionem pertinentibus nulli valeat 
provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam 
ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet 
alia prefate sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris 
existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam 
effectus huiusmodi nostre gratie impediri valeat vel differri et de qua 
cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. 
Sive quod altare sancti Marchi in ecclesia Barchinonensi nosceris ob-
tinere ac beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura spectans 
ad collationem presentationem vel quancumque aliam dispositionem 
dilecti filii .. prepositi monasterii Celsonensis per prepositum soliti 
gubernari ordinis sancti Augustini Urgellensis diocesis, quod duxe-
ris acceptandum expectas. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam nostre collationis reservationis inhibitionis et constitutionis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemp-
tare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Abolene Tricastrine diocesis, XIIII Kalendas Iunii, pontificatus 
nostri Anno Septimo.

696

1312 maig 29, Groseau (Malaucena)

Climent V dispensa el noble Joan (Manuel), fill de l’infant Joan Manuel i la 
seva muller Constança, filla del rei Jaume II d’Aragó, de l’impediment 
de consanguinitat en quart grau, que ignoraven quan van contraure 
matrimoni.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 
núm. 55.

 a Butlla amb fil de seda.
 b Regestum Clementis V, VII, p. 85, doc. 7960.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 195-196, doc. 373.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 76, doc. 5058.

CLEMENS V episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili 
viro Iohanni nato quondam Emanuelis filii clare memorie Fernandi 
regis Castelle ac dilecte in Christo filie nobili mulieri Constantie nate 
carissimi in Christo filii nostri Iacobi regis Aragonum illustris eius-
dem Iohannis uxori salutem et apostolicam benedictionem. Romani 
pontificis precellens auctoritas fungens iuxta conditionem personarum 
et temporum concessa sibi desuper potestate rigorem nonnunquam 
mansuetudine temperat et quod negat iuris severitas de gratia benig-
nitatis indulget, prout in deo conspicit salubriter expedire, nonnulla 
quandoque de benignitatis gratia concedendo personis generositate 
sublimibus que merito forent aliis deneganda. Porrecta siquidem 
nobis carissimi in Christo filii nostri Iacobi regis Aragonum illustris 
patris tui filia Constantia pro vobis petitio continebat, quod nos olim 
ad ipsius regis supplicationis instantiam ut due ex filiabus dicti regis 
quas vellet cum hiis qui ab eis vel a quibus ipse tertio consanguinita-
tis vel affinitatis gradu distarent et ipsi cum illis matrimonium licite 
contrahere possent impedimento quod ex huiusmodi consanguinitate 
vel affinitate proveniebat nequaquam obstante auctoritate apostolica 
de potestatis plenitudine duximus dispensandum, idemque rex post-
modum credens vos affinitatis dumtaxat huiusmodi tertio gradu fore 
coniunctos ex huiusmodi dispensationis vigore te prefatam Constan-
tiam tibi fili Iohannes tradidit in uxorem sicque inter vos publice 
in facie ecclesie matrimonium contraxistis. Verum quia postmodum 
est compertum quod vos nedum in eodem affinitatis sed etiam in 
quarto consanguinitatis gradibus vobis invicem attinetis quod idem 
rex tuque prefata Constantia ignorabatis ante contractum matrimo-
nium supradictum propter quod absque dispensationis apostolice 
gratia non potestis in dicto matrimonio licite remanere, prefatus rex 
ex parte vestra nobis humiliter supplicavit ut providere vobis super 
hoc per oportune dispensationis benefitium de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos itaque dicti regis ac vestris supplicationibus inclinati 
vobiscum ut impedimento quod etiam ex huiusmodi consanguinitate 
provenit non obstante in eodem matrimonio remanere licite valeatis 
eadem auctoritate dispensamus, prolem siqua suscepta sit ac susci-
piendam ex eodem matrimonio legitimam decernentes de apostolice 
plenitudine potestatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre dispensationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario 
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contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no-
verit incursurum.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionensis 
diocesis, IIII Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno Septimo.

697

1312 juliol 18, Groseau (Malaucena)

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que faci ús de la seva 
valença perquè la pau signada per mediació seva i el rei Dionís de 
Portugal entre Ferran IV de Castella i Alfons (de la Cerda) sigui ob-
servada fidelment i obligui aquell a aturar l’avançament per terres 
d’aquest i restitueixi les que ha ocupat.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 
núm. 50.

 a Butlla reaprofitada amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 196, doc. 374.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 77, doc. 5061.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Quoniam inter fidei orthodoxe cultores pacis comoda querimus 
et fomites extinguere nitimur odiorum exultamus in domino, carissime 
fili, cum de laborum tuorum operibus virtuosis gaudia pacis grata 
proveniunt eiusque fructus tribulis discordiarum evulsis in iustitia 
colliguntur. Habet siquidem dilecti filii nobilis viri Alfonsi de Castella 
consanguinei carissimi in Christo filii nostri .. regis Castelle illustris 
nuntiorum assertio, quod licet inter eundem regem et prefatum Alfon-
sum tuis et carissimi in Christo filii nostri .. regis Portugalie illustris 
mediantibus studiis super certis discordiis inter prefatum regem Castelle 
ipsumque Alfonsum tunc temporis suscitatis quedam compositio pro 
pace inter eosdem regem Castelle et Alfonsum stabiliter conservanda 
intervenisse noscatur. Idemque rex Castelle in compositione ipsa certas 
terras francas et liberas et ab omni dominio et iurisdictione sua et 
successorum suorum exemptas omnino eidem Alfonso cum mero et 
mixto imperio concessisset et promisisset prestito iuramento compo-
sitionem et concessionem easdem inviolabiliter observare prout in 
instrumento publico inde confecto tua et dicti regis Portugalie bullis 
plumbeis roborato plenius continetur. Postmodum tamen idem rex 
Castelle aliquas de terris eisdem absque rationabili causa per violentiam 
occupavit et cotidie residuas alias occupat minus iuste. Profecto si 
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ad dilatationem catholice fidei eiusdem regis Castelle sicut speramus 
et credimus desideria diriguntur, si ad inimicorum eiusdem perfidi-
am conterendam invigilant, sibi non expedit quod eundem Alfonsum 
cuius regalis prosapie gloriosa progenies dedit ortum natalibus pro-
vocet iniuriis vel offensis, sed potius sue celsitudini convenit, ut eo 
amplius ipsum et alios per quos sibi contra inimicos eosdem potest 
robur fortitudinis adaugeri ad beneplacita sua benignis favoribus et 
promotionibus fructuosis alliciat, quo facilius eisdem assistentibus 
sibi viriliter adversus inimicorum ipsorum obtinere poterit feritatem. 
Cum igitur nos prefatum regem Castelle per nostras litteras rogandum 
duxerimus attentius et hortandum, ut inviolabiliter eandem composi-
tionem observans easdem terras, quas ut premittitur occupavit, nobili 
predicto restituat et ab aliarum occupatione desistat, nullam ei super 
illis imposterum molestiam illaturus celsitudinem regiam rogamus et 
hortamur attentius, quatinus provida meditatione considerans sicut 
per dictas litteras eidem regi considerandum suggessimus, quanta 
dulcedine suaves et uberes fructus pacis quos per stabilitatem com-
posicionis huiusmodi speramus auctore domino proventuros gustus 
regis eiusdem frequentius delectabunt quantave dicto regi regnoque 
suo comoda grata provenient et quot bonorum salubria incrementa 
succrescent, quatinus etiam violatio compositionis eiusdem ad quam 
observandam si per eundem regem Castelle quod absit eam infringi 
contingeret, memoratus Alfonsus se diceret forsitan non teneri, bo-
norum nocumenta produceret, quot pareret personarum pericula et 
quot animarum dispendia germinaret apud eundem Castelle regem, 
quod compositionem predictam observans et terras predictas iam 
per eum ut premittitur occupatas eidem Alfonso restituens ab alia-
rum occupatione prorsus abstineat et nullam ei deinceps molestiam 
inferat super illis pro divina et apostolice sedis ac nostra reverentia 
et consideratione iustitie studia regalis sollicitudinis interponas. Ita 
quod eisdem nocumentis periculis et dispendiis solertis tui ministerii 
virtute subductis Alfonsi predicti iustitia illibata servetur nullaque 
valeat inter ipsos turbationis suboriri materia odium vel scandalum 
paritura, quinimmo pacis iocunde votiva concordia perseveret. Nosque 
preter divine retributionis premium quod inde mereberis magnitudinem 
regiam dignis in domino laudibus attollamus.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionensis 
diocesis, XV Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno Septimo.
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698

1312 agost 6, Groseau (Malaucena)

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que porti a la pràctica 
els processos i sentències contra els venecians, fugitius i establerts en 
les seves terres, no portats a efecte abans per causa de la guerra contra 
els sarraïns per conquerir Almeria.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 

núm. 51.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 196, doc. 375.
c Schedario Baumgarten, III, p. 77, doc. 5062.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Regalis celsitudinis litteris nuper affectione consueta receptis inter 
cetera ex tenore collegimus earundem, quod processus et sententias 
adversus quondam .. ducem et commune Venetiarum per nos ratione 
civitatis nostre Ferrariensis eiusque comitatus territorii et districtus 
habitos et prolatas, tibi iamdudum ex parte nostra fore transmissos 
et ut eosdem processus et sententias faceres contra eos ipsorumque 
bona inviolabiliter observari nostrarum precum et exhortationum 
instantiam iamdudum dum in procintu itineris versus terram Alma-
rie contra perfidam Saracenorum nationem existeres recepisse regie 
mentis memoria recolebat. Sed tu gentium tuarum que mercationes 
suas in Venetiarum partibus exercebant, volens indempnitatibus et 
periculis precavere significare eisdem gentibus ordinasti, ut se et sua 
ab eisdem partibus elongarent, cum tue intentionis existeret preces et 
exhortationes huiusmodi efficaciter adimplere. Interim autem negotio 
quod contra prefatam Almarie terram tunc assumpseras occupatus et 
variis circa illud solicitudinibus distractus et curis et demum versus 
terram ipsam tuos dirigens equitatus sicque absens a tuis regnis et 
terris exequi, quod circa observationem processuum et sententiarum 
ipsarum per preces et hortationes huiusmodi nostra postulabat de-
liberatio nequivisti. Te quoque ad regnum tuum de terra redeunte 
predicta tum quia non fuit qui te super negotio solicitaret eodem 
tum etiam quia pervenerat ad tue serenitatis auditum, quod Veneti 
supradicti saniori ducti consilio ad nostram et ecclesie Romane ob- 
edientiam devote redierant procedere ad observationem processuum et 
sententiarum huiusmodi hactenus omisisti. Verum carissime fili regios 
affectus desiderans nostris beneplacitis conformare per easdem nobis 
litteras intimasti, quod noviter tuorum quos ad nostram et concilii 
generalis presentiam miseras nuntiorum relatione percepto, Venetos 
ipsos in sua duritia et malitia perdurare nostrique fore beneplaciti 
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ut totaliter preces et exhortationes exequaris easdem ad executionem 
processuum et sententiarum huiusmodi contra Venetos eosdem et 
bona sicut iam eisdem Venetis per tuas litteras duxeras intimandum 
efficaciter procedere disponebas. Nos igitur excusationes huiusmo-
di quas de puritate multe devotionis prodire percepimus benignius 
admittentes tuamque super hiis magnitudinem commendantes cum 
actionibus gratiarum magnificentiam regiam rogamus et hortamur 
attentius, quatinus processus et sententias supradictos contra Venetos 
memoratos facias per regnum et terras tua et alibi quantum in te 
fuerit inviolabiliter observari. Ita quod nos et eadem Romana eccle-
sia mater tua qui sicut in filio benedictionis in te secure quiescimus 
semper gratos letitie fructus et uberes ex tuis actionibus colligamus 
et nos et eadem ecclesia delectemur assidue in tue serenitatis hono-
ribus extollendis.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasionensis 
diocesis, VIII Idus Augusti, pontificatus nostri anno Septimo.

699

1312 agost 23, Groseau (Malaucena)

Climent V exhorta el rei Jaume II d’Aragó, el primer dia hàbil del pròxim 
febrer, perquè li enviï emissaris amb informes sobre els béns de l’orde 
del Temple de Jerusalem i així donar-los aplicació definitiva, ja que 
els pertanyents a Hispània, per decret del Concili General de Viena, 
quedaren exceptuats de la seva entrega a l’orde de l’Hospital de Sant 
Joan de Jerusalem fins sentència definitiva.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 27, 
núm. 52.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, VII, p. 334-336, doc. 8862.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 197, doc. 376.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 78, doc. 5064.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Dudum fili carissime sicut te latere non credimus, cum iam 
sit eminus et cominus per diversa mundi climata notorie divulgatum, 
ordinem domus Militie Templi Ierosolimitani eiusdemque ordinis 
statum habitum atque nomen non sine cordis amaritudine et dolore 
sacro approbante concilio in civitate Viennensi disponente domino 
celebrato non per modum diffinitive sentencie, cum eam super hoc 
secundum inquisitiones et processus super hiis habitos non possemus 
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ferre de iure, sed per viam provisionis seu ordinationis apostolice 
propter rationes et causas in ipsa nostra provisione contentas irre-
fragabili et perpetuo valitura sustulimus sanctione, universa bona 
ordinis prelibati apostolice sedis ordinationi et dispositioni auctoritate 
apostolica reservantes.5 Sane nobis et fratribus nostris conferentibus 
ac deliberantibus invicem, quid de bonis ipsis ordinari et disponi 
deberet et super hoc ineuntibus ardua morosa et diversa consilia et 
tractatus cum prelatis et nonnullis aliis personis ecclesiasticis tunc 
in ipso concilio constitutis, tue magnitudinis nuncii propositis in 
nostra et predictorum fratrum presentia certis causis te contingenti-
bus cum instantia supplicarunt, ut de bonis quondam dicti ordinis 
Militie Templi in regno et terris tuis consistentibus, donec de causis 
essemus informati predictis, nichil ordinare vellemus. Porro licet 
nostra et predictorum fratrum nostrorum prelatorum ac aliarum 
ecclesiasticarum personarum finalis deliberatio in hoc pluribus iustis 
causis suadentibus resideret, ut bona omnia quondam dicti ordinis 
Militie Templi ubicunque sistencia ordini Hospitalis sancti Iohannis 
Ierosolimitani et ipsi Hospitali ac dilectis filiis .. magistro et fratribus 
Hospitalis eiusdem nomine Hospitalis et ordinis eorundem, qui tan-
quam athlete domini pro defensione fidei se mortis periculis iugiter 
exponentes, onerosa nimis et periculosa dispendia continue perferunt 
in partibus transmarinis, imperpetuum unirentur. Nos tamen in con-
spectu suo dirigente domino vias nostras sic intendentes pro viribus 
nostros processus dirigere et matura directione ac “maturitate “directa 
firmare, quod de apostolica correctione aliquatenus non formident, 
a concessione unione et incorporatione bonorum omnium quondam 
dicti ordinis Militie Templi ubicunque sistentium, tunc predicto ordini 
Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani et ipsi Hospitali imperpetuum 
dicto approbante concilio per nos factis, bona quondam dicti ordinis 
in tuis predictis Castelle Portugallie et Maioricarum regum regnis et 
terris consistentia, exceptis illis que idem rex Maioricarum extra regna 
predicta noscitur obtinere, pro quibus similis nobis supplicatio facta 
fuit, signanter providimus excludenda. Quia igitur fili non decet nec 
expedit nos circa ordinationem de bonis predictis in regno et terra tua 
sistentibus salubriter faciendam, diutius in suspenso teneri, primam 
diem iudiciam mensis Februarii proximo venturi peremptorium tibi 
terminum assignamus, ut in illo per procuratores seu nuncios ydoneos 
a te plenum et speciale mandatum habentes cum omnibus rationibus 
et munimentis ad causas pertinentibus memoratas apostolico con-